pretermitteremus pro pace predicta, pro qua reddere sibi volumus magnas gratias, et non dubitamus ex hac unione sua multa bona subsequi posse, licetque id non opportere putemus: hortamur tamen Excellentiam Suam pro multa affectione et fraterne amore nostro, ut in hoc suo laudabili proposito de bono in melius perseveret.

Ad partem ballistrariorum et sclopeteriorum, qui petuntur respectu Turci, respondemus, quod licet pro virtute et solita magnanimitate Illustr. Dominationis Sue ac pro situ passibus et conditionibus locorum et territoriorum suorum non dubitemus, attenta etiam conjunctione et bona unione facta cum dicto Rege, quod in omnem casum viriliter se prevalere poterunt et tueri statum suum contra Turcum; advisamus tamen ipsos Spectabiles Oratores, quod principes et potentie christiane jam excitantur ad providendum potenter contra Turcum et nos quoque pro parte nostra pro comuni bono christianitatis honorem Dei facere intendimus, non parcendo periculis nec expensis et ultra quod in satisfactionem prefati Illustrissimi Domini Ducis sumus bene contenti, quod pro tuitione sui status contra hunc Turcum de locis nostris habere possit de ballistrarijs et sclopeterijs pro pecuniis suis, dicimus, quod semper quod videbimus in ejus oportunitatibus prestare sibi posse favores nostros, id libenter faciemus, quomodo et honorem et commoda sua sicut propria desideramus; licetque cum Turco aliud concordium non habeamus, nec ex his que videri possunt, habituri simus, tamen ob id, quod nobis dici fecit si forte aliquo tempore aliter sequeretur, libenter faciemus juxta requisitionem suam.

Circa partem locorum nostrorum, que petunt casu quo per Turcum pelleretur ex statu suo, dicimus, quod confidimus, ut prediximus in divina clementia et in virtute et potentia sua et aliorum predictorum, quod casus iste nunquam occurret. Immo, quod Excellentia Sua se prevalebit et conservabit in statu suo, sicut tota mente desideramus, attamen si forte quod absit, aliter videretur posse occurrere, erimus semper bene contenti, quod cum persona, filijs, familia, rebus et bonis suis, omniumque suorum per terras et loca nostra se reducere possit ad locum nostrum Liesne, sicut etiam alias sibi

dici fecimus; nam semper Excellentiam Suam libenter videbimus et honorifice suscipiemus, et in cunctis, que a nobis fieri poterunt, semper ei complacere curabimus.

Ad factum justificationum prefati Domini Ducis contra Paulum Bannum Croatie, cui guerram facere intendit, petitque ballistrarios pro vindicando se contra eum, dicimus, quod licet voluntas et dispositio nostra optima sit in omne decus et commodum ipsius Ill. Ducis, non videmus tamen stantibus terminis, sibi salva honestate et honore nostro in hoc satisfacere posse, et etiam, quod subditi illi sui venire non possint ad loca nostra, non videmus id juste inhibere posse, quomodo loca et territoria nostra aperta et comunia sunt, nec aliter absque offensione honoris nostri facere posse videmus.

Pro quanto autam spectat ad bellum, quod gesturus est contra Banum Paulum, cum simus fraterne affecti Excellentissimi prefati Ducis, nolumus, nec volumus de eo nos aliter impedire, nec etiam de terris et locis illis suis Croatie, nisi solum de duobus, videlicet de Ostroviza, que ut notum est, alias fuit nostra, et in ea jus plenum habere pretendimus, et de Clissa, que fuit in protectione nostra, et recommendati nostri. Ideoque rogamus Excellentiam Suam, sicut etiam alias ei dici fecimus, ut pro honore nostro de his duobus se impedire non velit, de alijs vero faciat ut sibi libet. Circa partem, per quam petit mercatores suos posse emere lanas, et alias mercationes a navibus et navigijs nostris in gulfo Catari, vellemus libenter sibi complacere posse, sed advisamus eum per leges nostras, quibus contravenire non possumus, esse inhibitum, quod mercationes et queque res onerate extra gulfum super navibus et navigijs nostris vendi non possint, nec conduci alio, quam Venetas, et licet sepe fuerimus requisiti a terris nostris proprijs Dalmatie, quod eis concederimus id, quod nunc petit prefatus Illustrissimus Dominus, tamen id semper denegavimus obstantibus legibus nostris predictis: quare rogamus Excellentiam Suam, ut nos habeat excusatos.

+ 151 — 5 — 9.

(Velenczei államkönyv 70. 1.)

69.

1461. A velenczei államtanács válasza követe Thomasi jelentésére a török elleni segély üggében.

MCCCCCLXI. die quarto Januarij.

Circumspecto Petro Thomasio Secretario nastro in Hungaria.

Sapientes Consilij et Petre! Superioribus his diebus reditum
 » t. f. dite fuerunt nobis littere tue diei
XXVII. Novembris, quibus certiores effecti fuimus de suscep-
 tione litterarum nostrarum, diei **VIII. Novembris** simul
 cum alijs replicatis, et de causis, ex quibus aliquanto differre
 statueras, circa materiam Turchorum apud Regiam Majes-
 tam Hungarie exequi nostra mandata, subinde alias litte-
 ras tuas accepimus datas **XV Decembris proxime lapsi**, qui-
 bus novimus expositionem per te juxta mandata nostra factam
 Serenissimo Regi in congregatione Prelatorum et Baronum
 Regni, quodque sumptus fuerat respectus respondendi tibi
 et ect.: commendantes itaque et laudamus prudentiam tuam,
 pro quanto fecisti, dicimus, quod expectabimus et libenter in-
 telligemus responsum, quod in re ista traditum tibi fuerit
 per Regiam Serenitatem, quod speramus pro more Majestatis
 Sue et Serenissimorum Regum preteritorum ac Prelato-
 rum et Baronum Regni illius, qui semper christianam fidem
 tueri conati sunt, futurum esse conforme preteritis experien-
 tijs rerum suarum, quod semper in honorem Dei et salutem
 christiani nominis processerunt cum immortali gloria Regni
 illius. Nos quoque, cum ut notum est, per longa spacia finitimi
 simus Turco, quiequam ex parte nostra pretermisuri non
 sumus, quod honori Dei Domini nostri et commodis christiano-
 rum conducere posse videmus, et ultra omne consuetum nostrum
 providimus et providere non cessamus, interim vero per Sum-
 mum Pontificem omnis accurratissima opera, omniemque ardens
 studium adhibetur ad provisiones necessarias facendas, et ad
 excitandas principes christianos ad sanctam expeditionem.

Et ex his, que jampridem scripsimus B. Sue, huc se contulit unus ejus Orator, cum quo continue sumus et omnia operamur pro provisionibus faciendis, et ut principaliter succurratur rebus illis Hungarie, omnia possibilia facere non desistimus, et similiter ut omnis opera quamprimum adhibeatur, quod dissensiones vigentes inter Regnum illud et Imperatorem omnino tollantur, sicut sequi debere confidimus ita, ut non solum omnes offense contra Regnum, sed omnes etiam suspiciones tollantur, unde tenemus et in divina bonitate confidimus, quod res christianorum brevi disponentur in modum quod feliciter et ad vota succedant. Et de his, que circa hoc dictim occurrent, reddemus te nostris litteris certiorem. Hec omnia contenti sumus et volumus, ut juxta rerum exigentiam dicere debeas tam Regie Majestati quam alijs Prelatis et Baronibus et unite et seperate, sicut melius et utilius esse cognoveris, gubernando semper te in omnibus caute et secrete, sicuti te facturum confedimus.

Quid preterea ad nos scripseris, tibi fuisse relatum de missione unius Oratoris nostri ad Imperatorem, et etiam unius alterius ad Turchum, intelleximus optime, utque rem istam bene justificare et veridice declarare possis: est nostre intentionis et volumus, quod illis qui dixerunt tibi verba predicta et etiam alijs — si ita opportere existimabis — dicere debeas, quod non missimus quemquam ad imperatorem, nisi modo effluxus est annus, qui fuit vir nobilis Vitalis Lando, quod solum processit, quia Imperator ipse preter retroactas consuetudines certas innovationes contra mercatores et subditos nostros fecit, imponendo novas gabellas et dacia et quedam alia indebita faciendo, pro quibus et non aliam ullam ob rem ad Serenitatem Suam misimus.

Ad Turchum vero Nuntium nostrum mittere coacti fui-
mus solummodo propter multas novitates, violentias, et damna,
que inferebantur et inferri non cessant subditis nostris Coroni et Mothoni per Turchos Subbassi finitimos illis terris et locis nostris et non alia causa; sique aliter vulgatum est, id penitus a veritate declinat, qui Nuntius habitu circa premissa responso, immediate recessit.

Si forte ad receptionem presentium intelligeres Regiam Majestatem Hungarie ad treugas, seu ad aliud concordium devenisse cum Turco, eo casu est nostre intentionis et volvamus, quod nihil Serenitati Sue alijs de predictis dicere debeas.

+ 167 — 4 — 0.

(Velenczei államkönyv 74. 1.)

70.

1461. A velenczei államtanács Magyarországnak a török ellen adandó segély tárgyában sürgetőleg követet küld Rómába.

Die XXII. Januarij.

Instantia periculorum imminentium regnis Hungarie et Bossine facit, ut remedia, que adhibere possunt, jam non longius protrahantur, etiam que a Summo Pontifice pro salute illorum Regnorum et pro rebus status nostri sunt impetranda, non per litteras amplius sunt requirenda, neque cum Oratore Sue Beatudinis hic tractanda, necessitas namque nos urget oportune et importune apud Suam Sanctitatem instare, neque modo verbo et litteris, verum etiam interventu Reverendiss. Dominorum Cardinalium, quod fieri non potest, nisi presentia unius Oratoris nostri, qui continue et incessanter insistat, quandoquidem res nostra agitur, et ad salutem nostram omnis hec materia spectat, ideo vadit pars, quod in presenti Consilio per scrupinium eligatur unus Orator, qui, quanto celerius fieri poterit, hinc discedat et ad Summum Pontificem sese conferat tractaturus ea, que per hoc Consilium ei mandabuntur et ect.

+ 44 — 64 — 10.

(Velenczei államkönyv 74. 1.)

71.

1461. A velenczei államtanács a magyar kir. udvarnál lévő követe jelentését, a török elleni ügyben a pápával közli.

MCCCCCLXI. die quarto Januarij. Quod littere infrascripti tenoris mittantur ad Summum Pontificem.

Sapientes Consilij et Accepimus his diebus litteras Sec-
 » t. f. retarij nostri, quem tenemus apud Regiam Majestatem Hungarie, et quia vise sunt nobis non vulgaris ponderis et momenti Spectabili Oratori Sanctatis Vestre ostendendas atque tradendas censuimus; ceterum considerato discrimine rerum pro magnitudine incumbentis periculi, si forte subsidij desperatione Rex et Barones illius Regni adducti, inducias aut aliquod aliud concordie genus cum communibus christiane fidei et religionis hostibus inirent, non alienum existimavimus exemplum ipsarum litterarum, etiam ad Vestram Beatitudinem mittere, intelliget Sanctitas Vestra pro sua mirabili sapientia, quo in cardine res illius Regni versentur, nec dubitamus, quin pro sua singulari in rem christianam dilectione, paternique officij cura cogitationes et consilia sua hac conversura sit, ut impresentiarum omni celeritate et diligentia ad aliquod particulare subsidium veniatur, quo mediante Rex ille et Regnum illud paulo erectionibus animis ab omni pestifera et pernitiosa concordia cum hoste naturali et implacabili ineunda absterrantur, atque spei pleni et auxilio freti adversus hostiles impetus et vafros conatus se tueantur, donec Salvatore et Domino nostro Jesu Christo opitulante opera consilio et auctoritate Beatitudinis Vestre comparatis, Regum et Principum fidelium auxilijs, ad expeditionem sanctissimam generaliter veniatur; preterea videbit Sanctitas Vestra, que solicitude et cura incussa sit animis tum Regis tum Regni Baronum ob suspicionem futurarum novitatum et perturbationum ex proposito Serenissimi Imperatoris, que res quam perniciosa sit, pro eo quod dubios animos facile impellere posset ad capiendum inducias, seu aliquod aliud genus concordie cum perfidis hostibus, Sanctitas Vestra optime intelli-

gere potest, quam ob rem obviam cellarime est eundum et per opportune providendum, dignetur itaque Beatitudini Vestre ad curam et auctoritatem, cuius merito pertinet de his providere, ita huic rei consulere, ut omnibus efficacioribus et commodioribus rationibus apud Serenissimum Imperatorem instetur atque agatur, ut pro statu presenti rerum prospectis malis, que consequi possent, inducat tandem animum non modo ab actualibus offensionibus et molestijs illius Regni abstinere, verum quoque ab omni signo atque suspicione novitatis; hisce de rebus, qua possumus devotione et reverentia opem et sapientiam Sanctitatis Vestra studiosissime imploramus et petimus.

+ 162 — 8 — 3.

(Velenczei államkönyv 74. l.)

72.

1461. A velenczei államtanács vélásza a francia király követének, a török elleni támadás és magyarország magatársa tár-gyában.

MCCCCLXI. die XXII. Januarij.

Oratoribus nostris ad Serenissimum Dominum Regem Franchorum.

Sapientes Consilij et	Habuimus litteras vestras datas
» t. f.	Turoni X. et XI. Decembbris preteriti,
	successeque alias litteras vostras accepimus datas XXII.
	et XXX. mensis ejusdem ac primo presentis, quibus novimus quecunque dicta et praticata per vos tam cum Sacra Regia Majestate Franchorum circa materiam Turchorum,
	quam cum praticatoribus ad hoc deputatis, commendantesque consuetam prudentiam et diligentiam vestram, respondemus vobis cum nostro Consilio Rogatorum, quod volumus, ut operam detis essendi cum ejus Serenitate, dicendo sibi, quod habuistis responsum a nobis, circa quantum habuisse scripsistis a Sua Regia Majestate de factis Turchorum in hunc modum,
	quod quippe non opus erat, ut Majestas Sua gratias ullas nobis ageret, quod comunicare voluerimus secum unam ita

gravem et ponderosam materiam, sicut est ista Turchorum, quomodo decens visum est nobis, ac nostro debito convenire tam Serenissimo ac Christianissimo Regi nota afficere pericula Turchorum gravissima, iminentiaque toti christiane religioni, nec satis extollere, nec condigna laude prosequi possumus Regiam Majestatem Suam de tam sancto ejus proposito, deque magnanimis oblationibus suis, volendi facere contra Turchos. Nescimus nempe, quod Serenitas Sua facere possit rem ullam magis salutiferam nomini christiano, nec immortali gloria Sua magis dignam, quam imitando exempla Serenissimorum progenitorum suorum, operam adhibere, reprimendi nefandos cogitatus istius universalis hostis christianorum. At quomodo Majestas Sua in oppositum videtur adducere distantiam locorum suorum, allegando solummodo duas esse vias ad hanc impresiam suscipiendam, videlicet, alteram per Hungariam, que impedita est pro differentijs Imperatorie Majestatis et Alemanorum cum Hungaris; altera est per viam Janue, per quam potenter transitum facere posset cum classe maritima in Regnum, indeque per viam Brundusij se conferre Dyrrachium ect. Ideoque necessarium fore asserit, ut prius habeat urbem suam Janue, deindeque Regnum, pro qua re celerius exequenda requirit favores nostros ad Januam et Regnum ipsum obtinendum. Dicimus primum circa favores, quod ut notum est Majestati Sue, nos de rebus illis Janue et Regni licet multotiens et a diversis personis, varijsque temporibus circa id tentati fuerimus, tamen ob affectionem nostram in Majestatem suam nunquam impedire nos voluimus; et si in aliquam partem declinavimus, id fuit in partem Sue Serenitatis, sicut per multas experientias cognosci potuit; et sicuti etiam semper declaravimus multis Oratoribus suis, qui de hic nostra neutralitate et bona voluntate semper remansere contenti, sive unquam unquam tempus fuit, quo in hac neutralitate persistere habeamus, existimamus id impresentiarum esse, quomodo licet per elapsum tenuerimus in mare bonum numerum galearum pro obviando ab ista parte maris machinationibus communis hostis, ut penetrare non habeat in viscera christianorum, quotidie tamen sentientes pericula hujus hostis excrescere contra Christi fideles, nos quoque pro quanto

possumus et ad nos spectat, statuimus multiplicare provisio-
nes, ut pravis ejus conceptibus resistamus, ideoque non vel-
lemus ingredi rem, que ab hoc nostro christiano proposito
divertere nos posset, sicuti etiam certi sumus, quod Serenita-
tas Sua non vellet per nos fieri, quam non dubitamus, quod
pro multa sua sapientia et justicia judicaturam has justifica-
tiones nostras esse rationabiles et honestas.

Circa partem faciendi contra Turchos, scilicet Majes-
tas Sua prius deliberat acquirere Januam ac Regnum, deinde-
que magnanime procedere et ect. Dicimus: quod existimamus
Regiam Serenitatem Suam omnia consultissime ac prudentis-
sime semper agere, sed quomodo asserit, quod si videtur no-
bis aliud commemorandum esse, id libenter intelligere reve-
renter dicimus, quod communis iste hostis non dormit. Regia
Majestas Hungarie dici nobis fecit, per medium Secretarij
nostri, quem apud eam tenemus, quod cum promissionibus
Legatorum apostolicorum et cum spe subsidij christianorum
diu steterit in guerra cum Turcho, quodque ab annis tribus
citra arrepte et asportate sunt per Turcos ex locis et terri-
torijs suis anime CC milia et ultra, rem quippe dictu impiam
et horrendam, et quod permodice sunt domus Dominorum
Hungarie, que in proprio sanguine ensibus Turchorum ma-
defacte non fuerint, absque vero christianorum ope amplius
durare non potest, maximeque eo stante cum Majestate Im-
peratoris prout stat, quod aut succumbere Turcis coactus est,
aut concordium capere cum damno christianorum, quod si
forte accideret, quod Deus avertat, dubitari non debet, quod
data esset Turco facilitas penetrandi in eam partem, quam
vellet, in viscera christianorum, et ubi Serenitas Sua dicit de
transeundo ex Brundusio Dirachium, forsitan Turcus ante
transitum facere posset ex Avalona Brundusium, quem ad
modum jam sibi spondet, et gloriatur se facere velle, et si-
cuti etiam dici nobis fecit. Pontifex maximus se dubitare
quod non faciat, quam rem certissimi sumus, quod Regia
Serenitas Sua, que est principalissimus Rex christianorum,
videre non vellet temporibus suis, ideoque necessarium exis-
timamus, ut imprimis prestandi sint favores Hungaris, ut

periclitare non habeant, sed continent guerram cum Turcis, donec ad generalem expeditionem procedetur.

Circa quos favores exhibendos eisdem Hungarisi, ut succumbere non habeant cum tanto christianorum excidio, sed conserventur ad tempus sancte expeditionis, non dicimus in particulari magis unum quam aliud, Sacre Majestati Sue, cum sapientissima sit, optimeque intelligat, quanti momenti et ponderis res ista sit, et ex parte sua providere potest, sicut necessitas tantorum periculorum exigit. In colloquiis vero, que habebitis cum Serenitate Sua, contenti sumus et volumus, quod ad proposita vestra commemoretis per illos bonos et decentes modos, qui vestris prudentiis videbuntur, quod Summus Pontifex intelligens ista imminentia pericula Hungarorum, requiri nobis fecit per Oratorem suum hic existentem, ut si circa hoc mentem nostram patefaceremus, cui respondimus et reverenter diximus: providendum esse saluti eorum, de decimis christianorum beneficiorum ecclesiasticorum, in ea parte, que conveniens videretur. Id ipsum etiam fieri commemoravimus erga Regem Bossine et Ducem Stefanum, ut non cogantur aut perire aut cum Turcis concordium capere. Et demum volumus, quod omnem operam, omnemque honestam experientiam faciatis intelligendi in particulari mentem et dispositionem Serenitatis Sue, in ista materia. Qua percepta contenti sumus, quod sumpta bona et grata licencia ab Majestate Sua, et ab alijs principibus et Dominis, qui videbuntur vobis, in Dei nomine repatrietis, de novis et alijs conditionibus illarum partium plene instructi et ect.

+ 134 — 0 — 2.

(Velenczei államkönyv 75. 1.)

73.

*1461. A velenczei államtanács válasza a pápa követének,
Magyarországnak a török elleni buzdítása, és a horvát-boszniai
ügyek tárgyában.*

MCCCCCLXI. die XXX. Januarij.

Sapientes Consilij et Quod Magnifico Oratori pontificis
 » t. f. maximi, qui ad presentiam nostram se
 contulit, et circa missionem Legati in Hungariam conatus est
 multum justificare Sumum Pontificem, ex conditionibus et neces-
 sitatibus suis asseverans pluribus rationibus Legatum ipsum
 non esse mittendum absque provisione pecuniarum, quam
 Beatitudo Sua pro nunc facere non potest, sed quod per lit-
 teras non desinet exhortari Hungaros ad perseverandum et ect.
 subsequenter circa X. XX. et XXX. dixit, quod quando cum
 aliquo Rege et potentatu christiano indiceretur et fieret bel-
 lum Turco, contentus erit in hoc nobis satisfacere. Circa vero
 provisionem pecuniarum pro subsidio rerum Hungarie, Bossine
 et Ducas Stefani quesivit, quantum potuit honestare Sumum
 Pontificem, excusareque eum cum necessitatibus et gravibus
 expensis, quibus implicitus est, demumque omni verborum vi
 hortari et inducere nos studuit ad adhibendam operam omnem
 nostram circa pacem Regni Sicilie et Regis Ferdinandi, vix
 mentem Summi Pontificis, sine cuius rei perfectione non videt,
 nec intelligit Beatitudo Sua, quicquam fieri posse circa ea,
 que superius dicta sunt, quemadmodum huic Consilio rela-
 tum est. Respondeatur:

Quod memores eorum, que Magnificus idem Orator a principio, cui ad nos adventus parte Pontifice Maximi, tam ample nobis retulit de optimo, ferventissimoque proposito B. Sue ad provisiones faciendas contra hostem christiane reli-
 gionis, quodque in hac re commemoraremus et patefaceremus
 mentem nostram, quomodo Sanctitas Sua ad omnia se promptissimam offerrebat, sincere et fideliter diximus et memoravi-
 mus provisiones et remedia, que pro nunc necessaria judica-
 bimus, ut gravibus, imminentibusque periculis rerum Hungarie,
 sine quibus de felici exitu sancte expeditionis parum sperari

posset, ac etiam periculis Regis Bossine et Ducis Stefani occurreretur, utque mediantibus provisionibus ipsis Turcis resistere et in fide servari possent ad tempus generalis expeditionis; pro quanto vero ad nos spectabat, cum ultra consuetum expensas nostras ac vires augere necessarium nobis esset, requirimus X. XX. et XXX. locorum nostrorum, nunc autem ex verbis Sue Magnificentie comprehendentes premissa difficultari, seu quodammodo fieri non posse, nisi nos operam demus, quod res Regni Sicilie pacate sint juxta mentem Pontificis Maximi. Quippe loquentes cum Beatitudine Sua solita devotione, et sicut veros et optimos filios decet, satis perplexi remansimus, nec persuadere nobis possumus Sanctitatem Suam, quam semper sapientissimam novimus, cupidamque omni ardenti studio in christianorum salutem, hujus esse sententie, maxime quando hoc superiori tempore nihil studij, aut diligentie pretermiserimus pro pace et quiete ipsius Regni; misimus ob id Oratores nostros ad Regem et Principem, diu in illis partibus manserunt, nihil proficere potuerunt. Misimus quoque Legatos nostros ad Regiam Majestatem Franchorum, tenuimusque eos apud Serenitatem Suam, nullam aliam ob rem, quam a l exhortandum et inducendum eam ad suscipiendam impresiam contra Turcum, ut per consequens cogitamina sua a rebus Regni et Janue divertere possit. At Rex ipse constanter hactenus persistere videtur prius Regnum ac Januam obtinendi, de hinc sanctam expeditionem magnanime se amplexurum pollicetur; non est obscurum Beatudini Sue, nos continue in his rebus Regni, moti decentibus et honestis respectibus neutrales esse, instituisse, diximus id semper et Oratoribus S. Sue et Oratoribus Serenissimi Regis Franchorum, dum magna instantia petijsset favores nostros, ut Regnum Sicilie potiatur, si unquam tempus fuit, quo in hac neutralitate persistere debemus et non provocare nobis emulos, id profecto impresentiarum esse cognoscimus; quomodo licet per elapsum tenuerimus in mare bonum numerum triremium, ut machinationibus communis hostis obviaremus, ne in viscera christianitatis penetraret, quotidie tamen excrescere sentientes pericula hostis ipsius, pro quanto possumus, et ad nos spectat, innitimus augere provisiones, nec ullam aliam rem nisi cum manifesto periculo in-

gredi posse videmus, quas ob res orare volumus ex corde Beati-tudinem Suam, ut has honestas et equas justificationes nostras suscipiat in eam partem, quam S. Suam pro ejus admirabili sa-pientia, suscepturam eas non dubitamus : digneturque, ut pium et clementissimum patrem christiane religionis decet, interea quod res sancte expeditionis disponi poterunt, premeditari, ut diximus gravissima pericula Hungarorum, quibus nisi cito provideatur per missionem unius Legati cum aliquo favore pecuniarum et spe futuri presidij: certum teneri potest, quod aut Turcis succumbere, aut concordium capere compellentur, cum maximo damno christianitatis. Commemoramus quoque, ut Regi Bossine et Duci Stephano fiat aliqua provisio, sicut alias diximus, ut resistere possint Turco, et periclitare nou habeant, circa que S. Suam pro summa ejus sapientia et auctoritate facile providere posse tenemus.

Pro quanto vero ad nos pertinet, dicimus, quod in mun-
endis locis nostris partium Orientis, que sunt propugnaculum
hosti, fecimus multas expensas et ect. Quod onus gravissi-
mum sumpsimus firmantes judicium nostrum in his, que sepius
nobis dicta et promissa sunt de decimis XX. et XXX terrarum
nostrarum, sub qua certissima spe tot expensas ingressi
sumus, ideoque devotissime supplicamus, ut eas nobis conce-
dere dignetur et ect.

+ 106 — 1 — 4.

(Velenczei államkönyv 76. 1.)

74.

1461. István, néhai György szerb despota fia a milánói fejedelemhez követeket küld.

Serenissime Princeps et Eccell. Domine. Premissa recommendatione totius prosperitatis, sincero cum affectu. Ad vestram sublimitatem in quibusdam Legionibus nostris mi-simus hos egregios nobis sincere dilectos Demetrium et Dianum, rogantes eandem Vestram Sublimitatem, quatenus dictis ip-

sorum Vestre Sublimitati nostri ex parte relatis fidem credentie adhibere hac vice dignemini. Datum in Kryw (?) decima septima die mensis Februarj anno Domini 1461.

Stefanus filius olim Illustris Georgij
Servie Despoti ect.

Serenissimo Principi ac Eccelso Domino Domino Dei
gratia inclyto Duci Mediolanensi etc.

(Milánói állam Itár.)

75.

*1461. Castriota György, Sfortia Ferencz milánói fejedelemnek
ajánlja István despota követeit.*

Serenissime Princeps. Premissa recomendatione cum obsequiosa beneplacitorum volumptate. Nosse dignetur Vesta Serenitas, quomodo Illustris Stefanus Despotus, filius olim incliti Georgi Servie Despoti per sevos et nefandos Theucros ob amorem christianitatis de Regno proprio expulsus hic in terra nostra residet, cui juxta facultatem nostram de bonis et possessionibus nostris pro victu ejusdem partem quandam contulimus. Quicquidem Stefanus Despotus in quibusdem suis Legationibus ad Vestram Serenitatem transmisit hos suos Oraatores, unde eandem Vestram rogamus Serenitatem, quatenus eundem recommendatum habere dignemini precibus ejusdem aures benignas inclynantes. Datum in Lesio die decima septima mensis Februarj Anno Domini MCCCCLXI.

Georgius Castriota alias Skenderbeg
Dominus Albanie ac Generalis
Capitaneus Regie Majestatis in partibus Grecie.

Serenissimo Principi ac Eccelso Domino Domino Francisco Dei Gratia inclyto Duci Mediolani etc. ect.

(Milánói állam Itár.)

76.

1461. A velenczei államtanács határozata a trani és spalatói előjáróság levelei folytán Clissa városának pénzen megszerzése tárgyában.

MCCCCLXI. die XIX. Februarij.

4. Sapientes Ordinum | Ex litteris Rectorum nostrorum
 1. » t. f. | Tragurij et Spalati constat Illustrum
 Ducem Stefanum Sancti Save accersito auxilio Bossinensium et Turchorum provinciam Croatie esse invasurum, et imprimis omne studium positurum ad obtinendum oppidum Clisse, quo loco occupato, quo in periculo ille nostre Civitates sint constitute, et quemadmodum pateant ad omnem Turcorum impetum, facile ab omnibus intellegi potest: quamobrem magnopere cavendum est, et omni opera et cura studendum, ut locus ille Clisse in manus et potestatem nostri Dominij veniat. Ideo vadit pars:

Quod mandetur Rectori nostro Spaleti, ut omni opportunitate et prudentia perquirat et det operam sive cum Banno Paulo, sive cum alio quocunque, qui dictum locum dare et effectualiter assignare posset, ut aut venditione aut pignoris nomine habeat ipsum oppidum Clisse nomine nostri Dominij, pro quo promittere possit usque ad summam Dicatorum X milia et ab inde infra dandorum et numerandorum, designato nobis sepedicto oppido Clisse, incipiendo promittere a minore summa, quemadmodum potuerit melius et habilius cum utilitate nostri Dominij facere, superqua re prudentie et fidei dicti nostri Rectoris Spaleti est confidendum, et committatur ei, quod omnibus dexteris et utilibus modis, quibus poterit, utatur consilio et favoribus et contributione fidelium nostrorum civium Spaleti, quemadmodum alias ipse suis litteris Dominio nostro significavit, ad bonam et votivam executionem hujus voluntatis nostre, circa obtentionem oppidi suprascripti Clisse.

+ 108 — 24 — 16.

(Velenczei államkönyv 78. 1.)

77.

*1462. A velenczei államtanács a pápát értesít, hogy a császár
és a magyar király kibékülését kivánatosnak tartja, egyuttal
a török ellen hadat igér.*

MCCCCLXII. die XVIII. Marcij.

Summo Pontifici Pio Secundo.

4. Sapientes Consilij | Fatemur Beatissime Pater, ac certis-
 4. » t. f. simum esse cognoscimus, que nobis
 Sanctitas Vestra ejus litteris novissime ad nos delatis, sua
 propria manu scriptis significavit, maximi ponderis esse, et
 pro earum magnitudine secretissimum mereri silentium, quod,
 ut justis Beatitudini Vestre obsequentes simus, accurrate ser-
 vabimus, nemini patefacientes quicquam, nisi eis solum, sine
 quibus res iste consultari non possunt. Fatemur quoque debere
 nos plurimum S. V. quod presertim videamus nos dedi-
 tissimos ejus filios ab eadem tanta dilectione complecti, ut
 cogitationes, gravissimaque consilia Beatitudinis Vestre, utque
 ita dixerimus cor suum tanto animi fervore, tanto caritatis
 zelo nobiscum communicare voluerit. Non possemus S. Ves-
 tram dignis preconijs aut meritis extollere laudibus pro tam
 sancto, tamque ardentи proposito suo, ut machinationibus per-
 fidissimi hostis remedij occurendum sit, sed quid gloriosius?
 quid eterna memoria dignius dici potest? quam Pontificem
 Maximum, supremum christianorum principem, in terrisque
 Vicarium Jhesu Christi in tanta re personam propriam ultro
 decrevisse exponere; quippe summum id pietatis et clemen-
 tissimi patris officium in christianam religionem jure optimo
 censeri debet, ceteris principibus et potentatibus christianis
 eodem exemplo motis, nostra sententia permultum incumbit
 vigilandum esse, non amplius dormiendum, si divinam religio-
 nem colunt, si saluti proprie statuumque sourum consulendum
 est. Quid vero Sanctitas Vestra pro tam sancte expeditionis opere
 sapientissime cogitaverit, ut Ill. Dux Burgundie, qui votum
 vovit proficisci personaliter, et bellum gerere contra Turcos, rem
 istam agrediatur, non satis laudare possemus, quandoquidem

tenendum sit tantum principem pondus, id non nisi potenti manu suscepturam esse. Regiam Majestatem Franchorum sperandum est, et pro suo naturali more et persvasionibus V. S. inductam si non plures saltem X millia pugnatorum ad hanc expeditionem missuram esse. Inducias et belli moras inter Imperatoriam Majestatem et Hungarie Regem, quas faciendas esse pro felici rei istius succesu Beatitudo Vestra commemorat, necessarias penitus esse cognoscimus: ad idque omni studio et opera insistendum est, ut Hungari expediti in Rassia, vel alibi, unitis viribus comunes hostes invadere exitioque dare possint, reliqua presidia aliorum Principum et Prelatorum, de quibus in litteris S. V. cavitur, non dubitamus. tum ex summa ejus sapientia et auctoritate, tum ex ipsa rei conditione fidem orthodoxam tantopere concernente Beatitudinem Vestram facile consecuturam esse. Nos ut de multis pauca hec faciamus, in sancta expeditione ista, quicquid in nobis est, magno et forti animo pollicemur, et cum maritima classe, validisque viribus nostris associare seu associari facere Beatitudinem Vestram, apertum bellam gerrere, et una cum alijs nihil omnino omittere pro Turcorum excidio. Speramus siquidem ac procul-dubio confidimus S. Vestram, et ex ijs, que impresentiarum ad nos perscripsit, et ex ijs, que per antea dicta sunt, et honoris et commodi nostri, memorem semper futuram esse. Super est, ut ad disponendas, parandasque res istas Beatitudo Vestra sum-mam ejus sapientiam, studiaque convertat, ut jam tandem gloriose complecti et cum immortalis laude, perpetuoque splendore Sanctitatis Vestre, suique populi christiani perfici possint. Id demum summe necessarium judicamus, quemadmodum etiam Sanctitas Vestra scribit, ut ista omnia occultissima habeantur, et ita precibus omnibus, quibus possumus devotissime supplicamus, precamur quoque ut de receptione presentium certiores nos facere libeat.

+ 146 — 1 — 0.

(Velenczei állam ltár 80. 1.)

78.

1462. A velenczei államtanács a pápát a török elleni ügyben föleg Magyarország segélyezése tekintetéből tudósítja.

MCCCCLXII. die XX. Martij.

Summo Pontifici Pio Secundo.

Sapientes Consilij et Quid hesterna die ad Beatitudinem
 » t. f. Vestram scripserimus, in responcionem litterarum suarum proxime ad nos missarum certi reddimur Sanctitatem Vestram ante hac intelligere potuisse; present vero die cum ab secretario nostro, que dudum apud Regiam Majestatem Hungarie tenuimus, acceperimus litteras diei quarti preseutis, simul cum certis exemplis litterarum per Vaivodam Vallachie scriptarum Regi Hungarie, nonnulla nova felicia continentium, agentes cum Beatitudine Vestra de consveto filiali more nostro, statuimus ea omnia Sanctitati Vestre quamprimum significare, que certissimi sumus, pro paterna ejus caritate ferventique dispositione in salutem et commoda christiane religionis perjucunda et gratissima sibi futura esse. Hic ipsa etiam nova per vestram Constantinopolis nobis nuperrime nuntiata sunt ita, ut ea vera esse teneamus, quid Deus noster misericors sua infinita clementia in sublevationem populi sui, ne a perfidissimis Crucis hostibus pessumdetur, preparare et disponere videatur, ex litteris et exemplis ipsis S. Vestra plane cognoscet. Intelliget quoque, quid Rex Hungarie instanter petat, qualisque sit ejus animus et intentio ad exercitum suum uniendum conferendumque sese ad Transilvane partes inferiores, ut juxta requisitionem Domini Valachie ferre sibi opem, et Turcorum conatibus resistere possit, si necessitates et conditiones Regis ejusdem ac Regni illius S. Vestre non essent notissime, et que pericula sibi facile contingere possint, quippe in scribendo longiores essemus. At scimus Beatitudinem Vestram pro sua admirabili sapientia et rerum omnium intelligentia omnia longe melius intelligere, quam nos referre possemus, id tamen solita sinceritate et integerrima dispositione nostra in his, que commoda nominis christiani concernant,

nolumus preterire, quod si unquam pro nostra sententia necessarium fuit rebus Hungarie providere, id impresentiarum est. Commemoramusque reverenter, ut quamprimum opportunitati Regni illius, sed verius christiani populi Sanctitas Vestra dignetur assistere. Venit nobis in mentem, quod sepe alias dictum, promotumque fuit, videlicet, quod ultra celerem missio-
nem in Hungariam unius Legati apostolici, qui gratus sit, etiam per potentias Italie, juxta competitionem per Beatitudinem Vestram faciendam mensuatum solverentur floreni X milia in XII milia singulo mense, cum quibus acciperentur stipen-
dio illis in partibus equites IIII milia, qui favori essent Regi Hungarie contra Turchos, ut in honorem Dei ferventiori animo bellum gerere posset, utque Sanctitas Vestra sciat, quo animo id commemorandum duxerimus, quamquam, ut notissimum est, magnis gravissimisque expensis impliciti sumus, tum in classe nostra maritima contra Turchos, quam longa potentiem solito instruximus, tum in muniendis terris nostris partium Orientis finitimis Turcho, gentibus et presidijs, erimus tamen contenti contribuere illam partem istius expense, que decens et honesta fuerit, salutiferum hoc, necessariumque remedium, saluti rerum Hungarie et christianorum esse tenemus; sapientissima est Sanctitas Vestra, remque istam, que judicio nostro celeritatem requirit, cum alijs potentatibus Italie disponere poterit, ut melius, utiliusque cognoverit.

Et ex nunc captum sit, quod Nicolao Sagundino Secc-
tario mittidebeat copia presentium litterarum ac etiam exempla
novorum predictorum cum ordine, quod ea cum Reverendissi-
mis Cardinalibus communicare debeat, et etiam alijs significare
et disseminare nova predicta, solicitando etiam habere res-
ponsum a Pontifice maximo ad litteras ipsas, illudque celer-
rime ad nos mittere.

+ 150 — 0 — 0.

(Velenczei állam Itár 80. l.)

1462. A velenczei államtanács határozata Clissa vár birtokba-vételének feltételeiről.

MCCCCLXII. die XXIII. Martij.

Sapientes Consilij Alijs diverse praticce habite sunt
 » t. f. et pro habendo castello Clissij et ulti-
 » Ordinum mate deliberatum fuit per hoc Consili-
 lum expendere Ducatos ab octo usque X milla. In presentia-
 rum vero Comes Matheus de Poliza fidelis subditus noster
 veniens ad nostram presentiam nomine Stefani Strisch de
 Rodobiglia, qui castellum ipsum habet in manibus, offerens
 dare illud in manibus nostri Dominij, porrexit ista capitula,
 et pro ipso Stefano Joanne et Georgio fratribus suis,
 fecit his petitiones, que sunt multo minores et commodiiores
 pro nostro Dominio, quam quas alias facere voluerimus, prop-
 terea attenta castelli predicti multa importantia ad res nos-
 tras Dalmatiae: vadit pars, quod capitula et petitiones facte
 per prefatum Comitem Matheum nomine ejusdem Stephani
 et fratrū auctoritate hujus Consilij admittantur et appro-
 bentur, fiantque patentes littere, que mittantur ad manus Co-
 mitis nostri Spaleti, cum mandato, ut volente eodem Ste-
 phano assignare castellum predictum, mittere debent accep-
 tum tenutam illius nomine nostri Dominij, et mittat Jacobum
 Arditum Commestabilem nostrum cum sua societate et alios
 etiam, si necesse fuerit, sub eodem Jacobo, cum tali modo et
 intelligentia, quod res ad votum conficiatur, et remaneat cas-
 tellum ipsum optime custoditum, donec nos alias fecerimus
 provisione. Et accepta tenuta illius, det et assignet fratribus
 supradictis patentes litteras simul cum Ducatis CCC juxta
 continentiam petitionis eorum, advisetque Dominium subito
 et immediate de rei successu, copia vero predictarum littera-
 rum dentur supradicto Comiti Matheo, sicut requirit.

Comiti vero Matheo auctoritate hujus Consilij consen-
 tiri et complaceri debeat de nonnullis ejus honestis petitioni-
 bus, que sunt he, casu, quo res ad effectum perducatur. Post-

quam vero certificati fuerimus per litteras Comitis nostri Spaleti optimusse et in manibus suis habere et tenere nomine nostri Dominij castellum supradictum, scribatur Petro Thomassio et ei mandetur, ut esse debeat cum illo Serenissimo Domino Rege pro justificatione hujus materie cum illis verbis et rationibus, que tunc per hoc Consilium deliberabuntur.

+ 146 — 2 — 4.

Domande fano Stephano, Zuane et Zorzi Strisch fradelli de Rodobilla per el castello de Clissa et ect., al Conte Mathio per nome dela Signoria.

P r i m o : che lo i sia dato una caxa per loro et per suo heredi in Dalmatia, dove li parera et piacera.

S e c u n d o : che lo i sia dato per loro et suo heriedi in Dalmatia, dove li parera et piacera tante possessione, che vaglino Ducati octocento.

T e r c i o : che per cadauno de loro fradelli et suo heriedi gli sia dato L. CL-ta de pizoli de provision al anno, che sono fra tuti tre soldi CCCCL de pizoli, in qual luogo piacera alla Signoria,

Q u a r t o : che assignando el dicto castello in man de la Signoria, over suo messi, subito siano donati ai diti, duchati CCC de oro coe, ducati Cento per cadauno.

Q u i n t o : chel sia scripto a tutti i Rectori de Dalmatia, et cussi debbino far proclamare, cha alcuno subdito de la Signoria non ardisca, ne debi chiamar i ditti fradelli, ne cadaun de loro manchadori de fede, immo boni servidori de quello, soto pena de rebellione.

S e x t o : chel sia facto una lettera patente de le superscripte concessione, la qual stia in man del Magnifico Conte de Spalato, over del Conte Matheo suprascripto, finche la cossa hara havuto executione, ma che i sia dato la copia ad esso Conte Mathio, azo lui la possa scriver in schiavo et mostrarla a li diti fradelli.

(Velenczei állam Itár 81.)

80.

1462. A velenczei államtanács határozata Mátyás király követének, a török elleni segély iránt adandó válasz tárgyában.

MCCCCCLXII. die XXIX. Martij.

Sapientes Consilij	Quod Magnifico Oratori Serenis-
» t. f. et	simi Regis Hungarie, qui nuper ad nos
» Ordinum	se contulit, et post generalia longo verborum ornamento conatus est, declarare nobis, qualis ad- versus christianos sit perfidus animus et intentio Turci, quidve moliatur et paret in exitium et perditionem suam in partibus Europe, utque presertim Regnum Hungarie debellare possit; de hinc facilius christianum nomen subvertere. Commemoravit quoque periculosas et calamitosas conditiones Regni Hungarie, gravesque jacturas et clades a Turcis susceptas, ultra quas ab Imperatoria Majestate injustum bellum Regno ipsi infer- rebatur, sepius a Pontifice maximo Regia Majestas Hungarie in tantis periculis implorare opem studuerat, sed nihil unquam id proficere potuit, quia usque adeo solum verbis fuerat satu- ratus, rursum Majestas Regis sui mittere eum statuerat ad Romanum Pontificem, motus presertim svasionibus nostris, fretusque magno amore et affectione precipua, quam continue novit gerere nos Serenitati Sue, in qua re spem et confiden- tiā suā in nos locaverat, nostraque opera succursum et favorem impetrare posse, sibi persuadebat, multum digne et honorifice de nobis locutus est. Habuerat in mandatis a Sere- nissimo Rege suo, quecunque sibi injuncta Romano Pontifici referenda, prius comunicare nobiscum, omniaque, ut verbis suis utamur, remittere Consilio, auctoritati et arbitrio nostro. Subinde orator ipse iterum ad nos regressus, multis humanis et affectuosis verbis commemoravit, quod si ad generalem ex- peditionem contra hostem procedendum erat, necessarij vi- debantur Regie Majestati LX millia pugnatorum, sed descent- dit tandem ad numerum saltem militum LX millia, quibus solveretur per potentias christianas solumnmodo per sex menses, nam ultra, quod de victoria proculdubio sperandum erat, mi-

lites ex bello se ipsos alerent. Si vero universalis expeditio pro nunc fieri non posset, erat penitus necessarium, ut periculis rerum Hungarie de presidio pecuniarum quamprimum provideretur, saltem pro hac estate, ut hostium impetus sustinere posset etc. ect. sicuti per Serenissimum Dominum Ducem huic Consilio relatum est. Respondeatur :

Longe nos ab officio deficere videremur, si pro ijs, que
 ↗ Magnificus ipse Orator nomine Regie Serenitatis Hungarie multa prudentia et elegantia nobis retulit, preteriremus silentio meritis cum laudibus commendare, quandoquidem nihil pro nostra sententia superaddi posset, quod ornamento et gravitati sue atribuendum sit. Regie vero Majestati Hungarie pro his, que libuit tam digne, tamque honorifice de nobis loqui, proque suo immenso in nos amore et affectione precipua, tantas gratias habemus, quantas animus noster capere potest, qui si Illustri quandam genitori suo felicis recordationis per continua tempora singulari benivolentia et caritate dejuncti fuimus, id multo magis, (si magis dici possit) cum Serenitate Sua agere semper intendimus. Quid Turchus perfidissimus hostis in eversionem christiani nominis moliri videatur, quid presertim machinetur adversus Regnum Hungarie, dudum bellis, cladibusque oppressum, intelleximus optime. Testamur Deum nostrum, cui nihil est abditum, semper nos calamitatibus Regni illius tantum indoluisse, quantum omni jure debemus; ad id et fidei ardor et honor christiani nominis et preciuus amor noster in Regiam Celsitudinem semper nos quam maxime impulerunt, cupidique fuimus et sumus hunc animum nostrum experiri posse et operibus commutare, quippe jam tempus advenit, quo principibus et potentatibus christianis per multum incumbit vigilandum esse, non amplius dormiendum : si divinam religionem colunt, si comuni saluti consulendum est. Non possemus dignis extollere laudibus Regiam Majestatem pro ferventi, magnanimoque proposito suo, proque tam salutifero ejus instituto mittendi Legationem suam ad Pontificem maximum, quam divino aspirante numine processisse non dubitamus, si quidem speramus et certo confidimus optimum eam fructum paritaram esse. At quomodo libuit Serenissimo Regi nobiscum prius in particulari comunicanda esse, que

Pontifici maximo referenda sunt, consilioque et arbitrio nostro remittenda, agimus etiam hoc in loco maximas gratias Majestati Sue pro tanta humanitate et affectione in nos sua, nec sapientissimo consilio suo quicquam addi posse arbitramur; studia nostra et cogitatus omnes jam diu cupide convertimus, ut cohoperante Deo, res sancte expeditionis disponi possint. Cumque litteris Secretarij nostri apud Serenissimum Regem existentis, jam pridem certiores effecti essemus de mente Majestatis Sue, deque conditionibus Regni sui, et per medium Oratoris summi Pontificis apud nos, et frequentibus litteris et Nuntijs nostris, curavimus, nihilque apud Beatitudinem Suam ommisimus, ut periculis christianorum, presertimque rerum Hungarie occurrentum esset. Ab Sanctitate Sua responsa optima habuimus, nosque pro quanto ad generalem expeditiōnem pertinet, Beatitudinis Sue, quicquid in nobis est, magno et forti animo ultro obtulimus, gesturos apertum bellum et cum valida classe nostra nihil omnino pretermissuros, ut que contra hostem gerenda sunt, gloriose complecti possint. Scimus Pontificem maximum studiosam operam jam dedit, ut inter Imperatoriam Majestatem et Regiam Serenitatem Hungarie inducie, seu belli more confiantur, quas Sanctitas Sua, ut nobis nuper scripsit, non dubitat habituras esse locum. Scimus quoque Pontificem ipsum cum nonnullis alijs magnis principibus sanctum hoc opus expeditionis tractare, disponereque. Pro quanto vero ad particularem opem et pecuniarium presilium Serenissimo Regi interea conferendum spectare potest, ut hostium impetum formidare non habeat, cupidi omnis honoris et status sui, preteritis his diebus commemorandum duximus, et per litteras scripsimus Romano Pontifici, necessarium videri nobis, quod ultra celerem missionem in Hungariam unius Legati etiam per potentatus Italie, juxta partitionem per Suam Beatitudinem faciendam, mensuatim, solverentur usque ad summam XII millia Ducatorum, cum quibus in Hungaria stipendio acciperentur saltem equites IV millia, qui opem Regie Majestati Sue ferre possent, utque Sanctitas Sua cerneret, quo animo id memorabamus, quamquam magnis, gravissimisque expensis essemus impliciti tum in classe nostra maritima, contra Turcos, quam longe potentiorem solito instruximus,

tum in muniendis locis nostris partium Orientis finitimus hosti, gentibus et presidijs, eramus tamen contenti contribuere illam partem istius expensi, que decens et honesta esset. Circa hec patefecimus libenter cor nostrum prefato Magnifico Oratori, ut omnia sicut nobis sibi aperta sint, speramus siquidem per hunc ejus accessum omnia in melius successura, felicemque exitum consecutura esse. Et nos, ut que diximus, jam tandem perfici possint, nihil unquam ex parte nostra pretermis-
suri sumus.

+ 158 — 2 — 3.

(Velenczei állam Itár 83. 1.)

81.

*1462. A velenczei államtanács a pápát a magyar király ki-
vánságai iránt tudósítván, ennek kérelmeit, ugy a török segély
mint az erdélyi püspöki szék tárgyában ajánlja.*

MCCCCLXII. die XXX. Martij.

Summo Pontifici Pio secundo.

Sapientes Consilij et Post quam sub die XX. presentis
 » t. f. ab Beatitudinem Vestram litteras nos-
 tratas dedimus cum insertis exemplis novorum ex Hungaria ha-
 bitorum, huc attigit, et ad nos se contulit unus Secretarius et
 Orator Regie Majestatis Hungarie, qui ad conspectum Vestre
 Beatitudinis proficiscitur, pro his presertim rebus, que ad
 sanctam generalem expeditionem contra Turcum, et ad par-
 ticularia presidia interea exhibenda Regno Hungarie dudum
 bellis et infidelium cladibus afflito pertinere possunt, circa
 que idem Orator plurima nobis dixit, que pro nostra senten-
 tia ad salutem, et bonum statum christiane religionis magni
 ponderis sunt, ea omnia ipse coram Vestra Clementia ex-
 plicabit, nos vero Sue Spectabili pro quanto ad generalem
 expeditionem attinet, responsum gratissimum dedimus, offre-
 rentes pro portione nostra in omnia concernentia honorem
 Dei, felicemque exitum expeditionis ejusmodi. Patefecimus

quoque sibi optimum animum, ferventemque dispositionem Sanctitatis Vestre ad nihil pretermittendum, ut sanctum hoc opus perfici possit, semper tamen circa rem istam servantes silentium debitum, circa ea, que Beatitudo Vestra diebus superioribus nobis scripsit. Pro quanto autem ad particulare presidium regno Hungarie conferendum spectare poterat, ut Turcorum impetum sustinere posset, decenter ac pertinenter locuti sumus, patefecimusque Spectabilitatis Sue, quod circa hanc partem per litteras nostras predictas proximis diebus Sanctitati Vestre commemorandum duximus, non dicemus, quantum conservatio regni illius magni facienda sit, quantumque toti christianitati conducat, ut succumbere non cogatur, quandoquidem hec omnia longe magis Beatitudini Vestre, quam nobis cognita sint, sapientissima est Sanctitas Vestra et circa ea disponet, sicut saluti christiani nominis ac immortali et eterne glorie sue convenire noverit.

Preterea orator ipse nos vehementer rogavit, ut cum bulle apostolice pro episcopatu Transilvanensi in personam Reverendi Domini Nicolai de Capolia*) fratris Thesaurarij Regie Majestatis Hungarie, in Romana Curia confecte sint, scribere et supplicare velimus B. Vestre, ut de sui solita clementia et benignitate dignetur edicere, quod Bulle ipse gratis et munifice concedantur, attento maxime, quod pro rebus fidei longe majorem pecuniarum summam exposuit, quam esse possit expensa bullarum istaram, quomodo sumptibus suis ad Turcorum oppositum tenuit equites CCCC. Id ipsumque imposterum agere prompto animo pollicetur, quod si tandem fieri non posset, saltem huc ad manus nostras bulle ipse mittantur, cum ordine, quod cum satisfactioni debite, et solutioni earum provisum fuerat, tradantur illis, quorum sunt. Gratam igitur esse volumus Sanctitatem Vestram, ut in re ista pro sua consveta clementia et munificencia exaudire nos libeat, id profecto gratissimum habituri sumus.

+ 148 — 0 — 0.

(Velenczei állam Itár 84. l.)

*) Zapolyai.

82.

*1462. A velenczei államtanács a török elleni segély tárgyában
ismételve ir a pápának, felajánlva n e ezéralra havonkint 3000
aranyat, és emlékeztetvén a pápát a Magyarországból küldendő
követség iránt.*

MCCCCCLXII. die XXII. Aprilis.

Summo Pontifici Pio secundo.

Sapientes Consilij | Quid Sanctitas Vestra novissimis
 » t. f. et | Brevibus suis sexto et septimo hujus
 » Ordinum datis in responcionem eorum, que
 scripseramus, jampridem nuntiaverit nobis, gratissime intelle-
 ximus. Decet nos Beatissime Pater ea presertim, que hono-
 rem Dei conspiciunt, pro sui nominis gloria a Vestra
 Beatitudine filiali affectu, magnaque devotione suspicere. Ad
 primum ipsorum Brevium, quo agitur mentio de negotio prin-
 cipali, deque ardenti proposito S. Vestre, non expedire
 putamus, aliud esse dicendum, quando quidem in his, que ad
 Beatitudinem Vestram scripsimus, persistamus, cupidi jam ac-
 commodari tempus, quo dispositis rebus sanctum id opus
 aggredendum sit; per secundum duo a nobis declarari petun-
 tur, si videlicet nominari velimus, et apertam oneris portionem
 accipere XII millia ducatorum, per potentias Italie solven-
 dorum, de hinc, quantum pro portione nostra contribuere in-
 tendamus. Diximus sepe causas, quibus utile non solum, sed
 necessarium tenebamus, ut pro situ et conditionibus status et
 rerum nostrarum cum hoste, que a nobis pollicita essent, ocul-
 tissima haberentur, id ipsum nunc quoque reiteramus: poterit
 Sanctitas Vestra pro solita ejus admirabili sapientia, etiam
 non nominando nos aperte, rem istam et bene conducere et
 votive perficere. Onus portionis nostre quanquam magnis et
 excessivis impensis gravemur in maritima classe, quam longe
 potentiores solito instruximus anno isto, et in muniendis locis
 nostris orientalibus, gentibus et presidijs subire, tamen con-
 tenti sumus mensuatim ad summam ducatorum trium millium

per sex menses. Sanctitas Vestra cum alijs Italie potentatibus in eo, quod supererit, rem disponet, ut equam esse noverit:

Commemoramus etiam reverenter Beatitudini Vestre missionem Legati in Hungariam ex causis et respectibus alias Vestre Clementie declaratis.

+ 144 — 0 — 4.

(Velenczei állam ltár 86. 1.)

83.

1462. A velenczei államtanács Thomasi magyarországi követét a Pápához írt levele tartalmáról és a Mátyás király részére ajánlott pénzsegélyről tudósítja.

MCCCCLXII. die V. Maij.

Circumspecto et Sapienti Viro Petro Thomasio Secre-
tario nostro in Hungaria.

Sapientes Consilij et Petre! Accepimus litteras tuas
 » t. f. datas IV. Aprilis nuper efluxi, quibus
 displicenter intelleximus, quantum scribis de conditionibus
 regni illius, deque periculis gravibus, que contingere possunt,
 respectu Turcorum, qui sicut illic habebatur potenti manu
 contra Belgradum profecturi erant, ut expugnationi sue et
 jacturis regni illius nihil de possibilibus pretermitterent; nos
 vero, qui Regie Majestati Hungarie, ac bono et quieto statui
 Regni sui singulariter affecti sumus et qui cupidi semper
 fuimus et sumus in omnia, que commodum et gloriam suam
 concernere possint, quemadmodum diximus Oratori Sue Maies-
 tatis, qui ad nos se contulit, dehincque ad Romanum Ponti-
 ficem profectus est, sicuti etiam per litteras nostras diei se-
 cundi Aprilis preteriti tibi significavimus, nihil studij, aut
 diligentie apud ipsum Summum Pontificem pretermisimus, ut
 rebus illis Hungarie quamcitissime provideret; obtulimusque
 Beatitudini Sue solvere mensuatim debitam portionem nostram
 in favorem Regni ejusdem, commemorantes, quod una nobiscum
 per potentatus Italie mensuatim contribuerentur ducatorum

XII millia pro gentibus conducendis, que contra Turcos haberi possent, quid quippe fecimus quamlibetissime, non obstantibus gravibus expensis nostris, quibus impliciti sumus tam in classe maritima, quam longe potentiores solito habemus in mare, quam in muniendis terris nostris finitimis Turco, gentibus et presidijs. Commemoravimus etiam Sanctitati prefate, celerem missionem unius Legati in Hungariam, videlicet Reverendissimum Dominum Cardinalem S. Angeli. Et quamquam ex his, que habemus, speramus bonam et optatam conclusionem istius materie intelligere, cupidi tamen magis quam unquam, ut id indilate sequatur, rursum seripsimus Romano Pontificie in efficacissima forma, ac etiam per medium Circumspecti Nicolai Sagundinj, Secretarij nostri, quem jam bonis diebus misimus ad Beatitudinem Suam, nihil studij et diligentie pretermittimus, ut huic rei detur citissima expeditio, quam dietim intelligere prestolamur; de quanto vero sequetur, litteris nostris te certiore faciemus, ut omnia nostri parte quamprimum Regie Majestati nota facere possis, ad cuius presentiam volumus, ut quamprimum adire studeas, premissa sibi significando, subjungendoque, quod diligentes honorem et statum suum, sicut nostrum proprium, ac in re ista prevenire voluntates, studiosam operam damus recuperandi ducatos X mille, quos vel per viam cambij, vel aliter quamprimum mittere curabimus ad partes illas, ut Serenitati Sue favori esse possint contra Turcos, de quorum missione, et per quos modos alijs nostris litteris explicitam noticiam tibi dabimus, ut omnia prefate Serenitati Sue significare possis, qui X millia ducati postea excomputabuntur in pecunijs, que pro portione nostra solventur, sicut predictum est. Bene autem volumus, ut nostri parte rogare debeas Majestatem Suam, quod ex multis bonis respectibus rem istam secretam tenere libeat.

+ 124 — 28 — 31. ,

(Velenezei állam Itár 88. 1)

84.

1462. A velenczei államtanács a török elleni segélyért sürgeti a Pápát, ismételve felhíván öt az olasz fejedelmeknek fölkerkentésére.

MCCCCLXII. die quinto Maij.

Summo Pontifici Pio secundo.

Sapientes Consilij et In respositionem brevium Sancti-
 » t. f. tatis Vestre dierum VI. et VII. Aprilis
 nuper elapsi, dedimus ad eandem litteras nostras sub die
 XXII. mensis ejusdem, quibus ad declaraciones petitas Bea-
 tudinis Vestre mentem nostram nuntiavimus, novissime vero
 ab Secretario nostro in Hungaria existente accepimus litteras
 datas quarto Aprilis quarum exemplum, ut agamus de con-
 sveto more nostro Sanctitati Vestre, his implicitum mittimus,
 ut sciat, quibus in terminis res Hungarie constitute sint, et
 que pericula regno illi, sed verius christianitati imminere vi-
 deantur. Novimus semper sapientissimam Sanctitatem Vestram,
 nec expedire multum putamus rei istius magnitudinem, que
 honorem Dei, salutemque christiani nominis tantopere con-
 cernit, aliter patefacere, quandoquidem hostis acerimus in
 christianorum exitium infinitissimum regnum Hungarie sub-
 vertere moliantur, de hinc facile sibi spondens, cetera omnia
 imperio suo subigere, et pro insatiabili libidine sua, christianitatis
 nomen calcare posse, proxima sunt Beatissime Pater, et
 ut ita dixerimus, jam in foribus ista pericula celerrimam
 provisionem exquirunt, nec pacto ullo persuadeat sibi quis-
 quam regnum Hungarie varijs calamitatibus afflictum, dilla-
 ceratumque, adversus tantum Turcorum furorem posse resistere: nisi remedijs occuratur. Nos, ut sepe diximus, necessariam
 judicamus missionem citissimam unius Legati in Hungariam, commemoramusque fideliter Reverendissimum Domini-
 num Cardinalem S. Angeli, ob ejus eximiam prudentiam et
 rerum illarum experientiam. Optulimus in presidium Regni
 ejusdem de summa ducatis XII millia per potentatus Italie,
 solvendorum mensuatim pro portione nostra ducatos III millia.

Legati missionem signanter necessariam judicamus, ut ob ejus reputationem, Prelati et Barones regni magis ferventes, obedientesque reddantur, utque pecunie iste in conducendis militibus contra infideles utiliter dispensentur; oramus itaque Sanctitatem Vestram et summis precibus supplicamus, ut quamcito gravissimis periculis istis Sanctitas Vestra dignetur advertere, missionem Legati accelerare, et cum alijs potentatibus reliquum pecuniarum presidij istius, ut sibi equum videbitur, ad evitandum tantum excidium expedire. Id profecto V. Clementie maxime laudi et eterne glorie attribuendum erit.